ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  К а м ч а т с к о г о  к р а я  2 0 . 1 1 . 2 0 1 4  № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.:: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
малый зал Правительства Камчатского края

25.03.2020 №2

Присутствовали:

Унтилова
Ирина Леонидовна

Койрович
Инесса Эриковна

Г ладкова
Татьяна Николаевна

Волкова
Марина Владимировна

Иванова
Елена Евгеньевна

Ильина
Елена Ивановна

Первый вице -  губернатор Камчатского края,
Председатель Краевой комиссии

Уполномоченный по правам ребенка в Камчатском
крае, заместитель Председателя Краевой комиссии

советник Первого вице -  губернатора Камчатского
края, ответственный секретарь Краевой комиссии

заместитель Министра здравоохранения Камчатского
края

заместитель начальника отдела -  начальник отделения
(ООД ЦЦН) отдела организации деятельности УУП и
ПДН У МВД России по Камчатскому краю

председатель Камчатского краевого отделения
общероссийского общественного благотворительного
фонда «Российский детский фонд»

Кинеев
Дмитрий Николаевич

Меркулов
Евгений Сергеевич

Ниценко
Наталья Борисовна

председатель Благотворительного фонда помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник»

Министр социального развития и труда Камчатского
края

руководитель Агентства по занятости населения и
миграционной политике Камчатского края

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

2

Подлесная
Виктория Игоревна

руководитель Агентства по делам молодежи
Камчатского края

Прозорова
Елена Викторовна

Симчугов
Виктор Петрович

директор КГАУ «Камчатский центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции»

и.о. председателя Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации
«Российское движение школьников»

Соколова
Г алина Викторовна

заместитель начальника отдела демографической
политики, защиты материнства и детства
Министерства социального развития и труда
Камчатского края

Ткаченко
Татьяна Валентиновна

Шулегина
Марина Сергеевна

председатель постоянного комитета Законодательного
Собрания Камчатского края по социальной политике

начальник ФКУ У ИИ УФСИН России
Камчатскому краю

по

Отсутствовали: Гришутина Ж.В., Денисюк О.И., Клинков Г.А., Короткова
А.Ю., Лифанова Н.П., Мансурова Е.В., Машкин A.JI., Сивак В.И., Хмелевский К.В.

Присутствовали:
Александрова Елена Леонидовна, заместитель председателя КДН и ЗП

Елизовского муниципального района;
Горелова Юлия Олеговна, заместитель Министра образования Камчатского

края;
Лазарева Анна Александровна, и.о. старшего помощника прокурора

Камчатского края по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних и
молодежи;

Смирнова Галина Николаевна, Глава администрации Вилючинского
городского округа;

Толоконникова Мария Викторовна -  заместитель начальника отдела по
обеспечению деятельности КДН и ЗП Петропавловск-Камчатского городского
округа;

Щербак Елена Александровна - председатель КДН и ЗП Елизовского
муниципального района;

Председатели (заместители), ответственные секретари, члены районных
(городских) комиссий в режиме селекторной связи (список прилагается).

3

1. Об итогах деятельности в 2019 году комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Камчатского края и
районных (городских) комиссий

(Гладкова Т.Н, председатели районных (городских) комиссий)

Постановили:
1. Районным (городским) комиссиям:
1.1. По всем фактам внесения протестов (жалоб) на постановления районной

(городской) комиссии информировать Краевую комиссию в течение 3-х рабочих
дней, с предоставлением копий материалов, в том числе по результатам
рассмотрения протеста (жалобы),

срок - постоянно.
1.2. Рассмотреть на заседаниях районной (городской) комиссии вопросы с

принятием дополнительных мер по совершенствованию деятельности органов и
учреждений системы профилактики направленных на:

1.2.1. профилактику совершения несовершеннолетними административных
правонарушений в области дорожного движения и предупреждение дорожно-
транспортных происшествий с участием несовершеннолетних,

срок - 20.07.2020, 20.01.2021
1.2.2. профилактику совершения преступлений в отношении

несовершеннолетних, обеспечение защиты их прав и законных интересов,
срок - 20.07.2020, 20.01.2021
1.2.3. организацию мероприятий родительского просвещения по актуальным

вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
срок - 20.07.2020, 20.01.2021
2. Председателям районных (городских) комиссий городского округа «поселок

Палана», Петропавловск-Камчатского городского округа, Усть-Камчатского и
Соболевского муниципальных районов принять меры по укомплектованию
штатных должностей, обеспечивающих деятельность районной (городской)
комиссии,

срок -15.07.2020
3. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Мильковского муниципального района, Министерству социального развития и
труда Камчатского края принять меры по организации деятельности
межведомственного консилиума на территории Мильковского муниципального
района,

срок - 25.05.2020
4. УМВД России по Камчатскому краю в целях организации эффективного

межведомственного взаимодействия направить в районные (городские) комиссии
методические рекомендации по профилактике совершения повторных преступлений
несовершеннолетними, состоящими на учете, ранее судимыми или осужденными к
мерам наказания, не связанным с лишением свободы, находящимися под
следствием,

срок - 20.04.2020

4

2. Об организации летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

(Горелова Ю.О., Меркулов Е.С., Ниценко Н.Б.)

Постановили:
1. Агентству по занятости населения и миграционной политике Камчатского

края:
1.1. организовать, с целью охвата максимального количества работодателей

Камчатского края, информационную кампанию, направленную на создание
дополнительных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в
период летних каникул 2020 года, в том числе на вакантные должности,
предусматривающие замещение временно отсутствующего работника,

срок - 30.04.2020
1.2. разработать и направить членам Краевой комиссии памятку для

работодателей, принявших решение трудоустроить несовершеннолетних граждан на
временные рабочие места,

срок - 20.04.2020
2. Органам местного самоуправления Камчатского края рекомендовать:
2.1. предусмотреть необходимый объем финансовых средств на организацию

временной занятости всех несовершеннолетних граждан, обратившихся в краевые
государственные казенные учреждения центры занятости населения Камчатского
края с заявлением о содействии во временном трудоустройстве в свободное от
учебы время. Информацию предоставить в Агентство по занятости населения и
миграционной политике Камчатского края,

срок - 20.05.2020
2.2. обеспечить в летний каникулярный период 2020 года 100% охват детей,

состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
организованными формами отдыха и занятости детей. Информацию предоставить в
Министерство образования Камчатского края,

срок -10.09.2020

3. Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия районных
(городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и служб
примирения Камчатского края по реализации восстановительного подхода

(Гладкова Т.Н.)

Постановили:
1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия районных

(городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и служб

5

примирения Камчатского края по реализации восстановительного подхода (далее -
Порядок).

2. Районным (городским) комиссиям:
2.1. Провести межведомственное совещание по рассмотрению вопроса о

реализации Порядка с представителями органов и учреждений системы
профилактики и другими заинтересованными органами.

2.2. Постоянно анализировать материалы (протоколы, постановления,
информацию и т.д., поступившие из органов внутренних дел, следственных органов,
других органов и учреждений системы профилактики) о совершении
несовершеннолетними административных правонарушений, общественно опасных и
уголовных деяний, о нарушении детско-родительских отношений и др.,
поступивших на рассмотрение в районную (городскую) комиссию, для принятия
решения, по которым целесообразно проведение восстановительных программ
(далее -  случай).

2.3. Заявки по случаям направлять в организации (учреждения), реализующие
восстановительные технологии.

2.4. Включать проведение восстановительной программы в мероприятия
межведомственных планов (программ) индивидуальной профилактической работы.

2.5. На основе результатов рассмотренного случая проводить анализ для
оценки эффективности восстановительных программ и координации проведения
дальнейшей профилактической работы с несовершеннолетним (семьей).
Информацию об исполнении пунктов 2.1.- 2.5. предоставить в Краевую комиссию,

срок - 15.07.2020,10.12.2020.
3. Министерству образования Камчатского края, Министерству социального

развития и труда Камчатского края, руководителям органов управления
образованием муниципальных районов (городских округов) организовать работу в
подведомственных организациях действующих служб примирения во
взаимодействии с районными (городскими) комиссиями в соответствии с Порядком.
Информацию об исполнении предоставить в Краевую комиссию,

срок- 15.07.2020,10.12.2020.

Председатель /  И.Л. Унтилова

Ответственный секретш5ь\/ /  Т.Н. Гладкова